Ccome io vidi spicciar il sangue con si larga vena de corpi loro, io hebbi a venir meno di dolore, et di sdegno, et dal crudel steccato partitomi, incominciai a considerar fra me stesso la miseria, et infelicità humana: discorreva nell'animo mio, come tutti gli animali vivessero nella propria spetie tanto amichevolmente, et con tanta unione, i Lioni non far guerra a Lioni: gli orsi vivere fraloro pacificamente, i serpenti non esser mordaci contro gli altri serpenti; né le marine bestie esser dannose, salvo che contra quelle che della medesima spetie non sono, et dall'huomo nascere sempre all'huomo, danno, rovina, et spesse fiata totale estermio, non so pensare donde nasca tanta rabbia, et donde ne venga tanta superbia: fragili più che il vetro, et ignudi nasciamo, et dal pianto, et dall'esser strettamente colle fascie legati, diamo principio alla miserabil et dolente nostra vita.

Noi poi delli animali brutti infelici, nulla sappiamo fare, se prima non l'apprendiamo, non sappiamo favellare, non camminare, non cibarsi, sol piangere sappiamo. ambiziosi poi, avari, lussuriosi, superstiziosi. Niuno animale ha conseguito dalla natura vita più debole et caduca dell'huomo, è poi tanto altieri siamo, tanto arroganti, et orgogliosi, che per ogni festuca, per ogni fuscello, che ci si avolga fra piedi biastemiamo, et il cielo, et

il fattore del cielo, et ci azuffiamo come cani arabiati, l'un l'altro di vita, d'honore, et di robba avidamente spogliando, ma perche comporta Cesare imperador christiano, perche sofferisce il santissimo pastore cotai duelli? non sono questi abattimenti cose da huomini, ma da fiere, non si ragiona già di duelli altrove che in Italia? Deh perche la carita christiana non s'interpone alle volte a mitigare gli animi alterati, et a pacificar l'ire de stolti? Hai quanti solfanelli, quanta esca da maligni si porge perche l'anima col corpo infelicemente si perda. Hai mostruosa Italia, vituperio del guasto mondo. Quanti n'ho veduti in Italia infami, et scelerati, che havevano ardire di voler ne steccati sostenere, che huomini da bene fossero, quanto ti fora più utile, et honorevole di ricuperare gli antichi tuoi honori, et la vecchia tua reputatione, non debbo dirvi per cosa mostruosa di haverci ritrovato un Corso [29], il quale in vece di uccidere, et di assassinare altrui, defendeva vedove et pupilli, distendeva bellissime prose, et concordava dolcissime rime.

Finito il singolar conflitto con morte de tuttedue; Ciascuno de spettatori, se n'ando per i fatti suoi: io mi ritrassi nel mio albergo, et come piacque al Re del cielo la seguente notte fui sovrageunto da una febre, assai più spiacevole di quello, che havrei voluto, et che sarebbe stato di bisogno a si debol complessione. Risseppero i Signori di detto luogo l'indispositione mia, et humanamente mi visitarno et liberamente mi presentarno. Chi potrebbe mai narrare le cortesie usatemi dalla S. Veronica da Gambarà, dalla S. Lucretia da Este Donne rare, et di honor amiche? Chi saprebbe mai ridire la ineffabil Carità che mi mostrò la Reverenda et illustre S. Barbara da Correggio? il cui essemplio fu imitato dalla S. Virginia, et dalla sorella che Angel beato mi pareva veggendola, et udendola: risanato finalmente (Iddio mercede) et ringratiati que valorosi, et cortesi Signori delle tante amorevolezze, diedimi a cercare curiosamente, se alcuna strana cosa veder potessi in quelle amene contrade, et vennemi fatto: Imperoché io vidi poco lontano un generoso Picco [30] uccello si picciolo, haver ardimento di contrastar con una fiera Aquila: et che meraviglia è poi, che è consacrato a marte Iddio della guerra?